
2022학년도

장계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.20)

(2차추경예산)

장계중학교



장계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-20 예산액 392,716,000

제2022학년도 장계중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 

제1조 중   “세입 · 세출 각각 금390,425,000원”을  “세입 · 세출 각각 금392,716,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 장계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 392,716 390,425 2,291 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,950 13,525 3.4

학생복지/교육격차 해소 -1,311 65,591 16.7

기본적 교육활동 -1,929 96,525 24.5

선택적 교육활동 0 6,800 1.7

교육활동 지원 2,600 62,360 15.8

학교 일반운영 -19 146,915 37.4

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,932 363,380 92.5

자체수입 학부모부담수입 -3,190 21,128 5.3

자체수입 행정활동수입 549 1,205 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,003 1.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 363,380 358,448 4,932

1.지방교육행정기관이전수입 363,380 358,448 4,932

1.교육비특별회계전입금수입 363,380 358,448 4,932

1.교육비특별회계전입금 363,380 358,448 4,932

1.학교운영비전입금 262,660 262,660 0

2.목적사업비전입금 100,720 95,788 4,932
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)문화예술프로젝트 출품축하금 : 

243,000원 * 1교 =
243,000

(성립전_2추)전북학교예술교육 페스티벌 참가

학교 운영비 : 810,000원 * 1교 =
810,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 지원 : 

1,479,000원 * 1교 =
1,479,000

2.자체수입 22,333 24,974 -2,641

1.학부모부담수입 21,128 24,318 -3,190

1.수익자부담수입 21,128 24,318 -3,190

1.급식비 21,128 24,318 -3,190

1.급식비 18,900 18,900 0

2.우유급식비 2,228 5,418 -3,190
우유급식비 : (430원*33명*157일) - 5,418,000

원 =
-3,190,000

2.행정활동수입 1,205 656 549

1.사용료및수수료 705 156 549

1.사용료및수수료 705 156 549

1.사용료 705 156 549 수도광열비 : (285,000원*1회) - 150,000원 = 135,000

행정재산(임야)사용료 : (420,000원*1회) - 

6,000원 =
414,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 7,003 7,003 0

1.전년도이월금 7,003 7,003 0

1.순세계잉여금 7,003 7,003 0

1.순세계잉여금 7,003 7,003 0

1.순세계잉여금 7,003 7,003 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 392,716 390,425 2,291

5안윤희 2022년 09월 21일 11시 09분 24초 전라북도교육청 장계중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,525 10,575 2,950

1.기타 교직원보수 8,287 5,887 2,400

1.교직원대체인건비 2,887 2,887 0

1.교원대체인건비 2,687 2,687 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.기간제교원법정부담금 100 100 0

2.직원대체인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기타수당 5,400 3,000 2,400

1.수석교사 연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 

(400,000원*12개월) - 2,400,000원 =
2,400,000

2.순회교사 수업수당 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,238 4,688 550

1.교직원역량강화 4,368 3,818 550

1.자율연수 4,368 3,818 550

1.일반수용비 4,000 3,450 550
행정직원교육경비 : (250,000원*1명*1회) 

- 500,000원 =
-250,000

퇴직준비교육연수비 : 400,000원*2명= 800,000

2.여비 368 368 0

2.교직원복지 870 870 0

1.퇴임식,스승의날행사 870 870 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 65,591 66,902 -1,311

1.급식 관리 21,128 24,318 -3,190

1.학교급식운영 21,128 24,318 -3,190

1.우유급식비 2,228 5,418 -3,190

1.우유급식비 2,228 5,418 -3,190
우유급식비 : (430원*33명*157일) - 

5,418,000원 =
-3,190,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비조리교급식비 18,900 18,900 0

1.전출금 18,900 18,900 0

2.보건관리 26,191 24,312 1,879

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,893 5,493 400

1.학생건강검사 1,001 1,310 -309

1.학생복지비 1,001 1,310 -309
1학년건강검진 : (27,000원*33명*1회) - 

1,200,000원 =
-309,000

2.보건실운영 3,892 3,183 709

1.일반수용비 496 600 -104
보건실침구세탁 : (196,000원*1회) - 

300,000원 =
-104,000

2.교육운영비 485 583 -98
교직원 심폐소생술 위탁교육 : (385,000원

*1회) - 483,000원 =
-98,000

3.학생복지비 2,461 2,000 461
약품구입 : (820,330원*3회) - 2,000,000

원 =
461,000

4.비품구입비 450 0 450 휠체어 구입 : 450,000원*1대= 450,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 20,298 18,819 1,479

1.먹는물관리 5,520 5,520 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 10,398 8,919 1,479

1.기간제직원인건비 5,058 5,058 0

2.일반수용비 3,300 3,300 0

3.운영수당 1,479 0 1,479
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 지원 : 

17,000원*87일=
1,479,000

4.기간제직원법정부담금 561 561 0

4.공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 18,272 18,272 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,192 1,192 0

2.교육운영비 2,308 2,308 0

2.학생복지운영 14,772 14,772 0

1.졸업앨범제작 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

2.학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.학생교복구입 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0

3.기본적 교육활동 96,525 98,454 -1,929

1.교과 활동 34,100 34,400 -300

1.교과활동지원 4,900 4,900 0

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기초학력지도 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 11,000 11,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수학교육 환경개선 10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,151 6,151 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,849 3,849 0

5.과학 교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

6.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.예술 교과활동 7,880 8,180 -300

1.교과운영 3,880 4,180 -300

1.교육운영비 3,880 4,180 -300 음악과악기보수 : (0) - 300,000원 = -300,000

2.[목적]창의미술프로젝트 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
실습재료 구입 : (20,000원*70개) - 

1,000,000원 =
400,000

드로잉북 제본 : (40,000원*40권) - 

2,000,000원 =
-400,000

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 3,620 3,620 0

1.교과운영 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0
기술가정실습재료비 : (11,615원*130명*2

회) - 2,720,000원 =
300,000

기술가정교과학습준비물 : (0) - 300,000

원 =
-300,000

2.창의적 체험활동 44,855 46,484 -1,629

1.자율활동 8,983 10,212 -1,229

1.학생회활동지원 2,180 4,812 -2,632

1.교육운영비 2,180 4,812 -2,632
학생회행사비 : (200,000원*4회) - 

600,000원 =
200,000

학생회협의회및평가회 : (12,880원*15명*3

회) - 330,000원 =
250,000

학생회연수비(차량, 숙식비 등) : (0) - 

3,082,000원 =
-3,082,000

2.학예회 3,150 2,800 350

1.교육운영비 3,150 2,800 350
축제행사비 : (24,230원*130명*1회) - 

2,800,000원 =
350,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.특색활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.문화예술교육활동 1,053 0 1,053

1.교육운영비 1,053 0 1,053
(성립전_2추)온빛그린 출품작 축하금 : 

81,000원*3개부서=
243,000

(성립전_2추)예술교육페스티벌 간식비 : 

3,000원*35명*2회=
210,000

(성립전_2추)예술교육페스티벌 재료비 : 

20,000원*30개=
600,000

2.현장체험학습활동 14,640 15,040 -400

1.수학여행 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.현장학습 2,840 3,240 -400

1.교육운영비 2,840 3,240 -400
119체험차량임차료 : (500,000원*4대) - 

2,400,000원 =
-400,000

3.동아리활동 8,880 8,880 0

1.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 4,880 4,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.장수감성 프로젝트(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.진로활동 12,352 12,352 0

1.진로체험활동 12,352 12,352 0

1.교육운영비 11,952 11,952 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.자유학기(년) 활동 17,570 17,570 0

1.자유학기(년)제활동 17,570 17,570 0

1.진로탐색활동 2,680 2,680 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,680 2,680 0

2.동아리활동 5,950 5,950 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 3,070 3,070 0

3.[목적]자유학기제 특기적성 프로그램8,940 8,940 0

1.교육운영비 8,940 8,940 0

4.선택적 교육활동 6,800 6,800 0

1.방과후학교 운영 1,000 1,000 0

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 62,360 59,760 2,600

1.교무업무 운영 7,150 7,150 0

1.교무학사운영 7,150 7,150 0

1.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.환경정리 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
쓰레기봉투구입 : (250,000원*2회) - 

1,200,000원 =
-700,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소용품구입 : (950,000원*2회) - 

1,200,000원 =
700,000

2.생활지도운영 4,450 4,450 0

1.학생생활상담지도 2,450 2,450 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 392 392 0

2.교육운영비 1,608 1,608 0

3.노동인권교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 1,508 1,508 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 33,380 33,380 0

1.연구학교운영 33,380 33,380 0

1.혁신학교운영 33,000 33,000 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.운영수당 2,200 2,200 0

3.교육운영비 24,050 23,482 568
방과후활동운영비(경상) : (470,000원*10

회) - 4,132,000원 =
568,000

4.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0

5.비품구입비 0 568 -568
방과후활동 (제과제빵) 오븐구입(경상) : 

(0) - 568,000원 =
-568,000

2.종단연구 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

4.학습지원실 운영 4,680 4,680 0

1.정보화실운영 4,680 4,680 0

1.학교정보화지원 1,080 1,080 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.정보화업무 운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.교육여건 개선 12,700 10,100 2,600

1.교육환경개선 12,700 10,100 2,600

1.PC구입 10,100 10,100 0

1.비품구입비 10,100 10,100 0

2.교실환경개선 2,600 0 2,600

1.비품구입비 2,600 0 2,600 각실 비품구입 : 1,300,000원*2대= 2,600,000

6.학교 일반운영 146,915 146,934 -19

1.학교기관 운영 42,023 43,274 -1,251

1.부서기본운영 42,023 43,274 -1,251

1.교장실운영 8,830 8,830 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,330 4,330 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,783 20,234 549

1.일반수용비 11,913 11,364 549
관리소모품 : (209,800원*5회) - 500,000

원 =
549,000

2.기타공공요금 750 750 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 1,220 1,220 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 4,500 4,500 0

3.교무부운영 12,410 14,210 -1,800

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 10,340 12,140 -1,800
관내외출장여비 : (50,000원*18명*10월) -

 10,800,000원 =
-1,800,000

3.일반업무추진비 570 570 0

2.시설 장비 유지 102,892 101,660 1,232
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 102,892 101,660 1,232

1.공공요금및제세공과금 30,240 40,440 -10,200

1.전기요금 21,600 30,000 -8,400
전기요금 : (1,800,000원*12월) - 

30,000,000원 =
-8,400,000

2.상하수도료 1,800 3,600 -1,800
상하수도요금 : (150,000원*12월) - 

3,600,000원 =
-1,800,000

3.기타공공요금 6,840 6,840 0

2.시설관리용역 10,308 10,308 0

1.일반수용비 10,308 10,308 0

3.시설일반관리 39,320 27,888 11,432

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 37,520 26,088 11,432
소규모수선비 : (3,727,660원*6회) - 

10,934,000원 =
11,432,000

4.화장실관리 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

5.당직관리 4,284 4,284 0

1.일반수용비 4,284 4,284 0

6.물품관리(RFID) 11,140 11,140 0

1.일반수용비 6,140 6,140 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학부모교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 392,716 390,425 2,291
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